
ZSV: Seznam doporučené literatury 

Na následujících stránkách se nachází seznam doporučené literatury k testům NSZ – ZSV. U každého oboru 

je uvedena řada publikací, které jsou rozděleny na „učebnice“, „základní“ a „rozšířenou“ literaturu. Učebnice 

představují primární středoškolské průvodce problematikou každé z disciplín a měly by poskytovat prvotní 

vhled do tématu. Neměly by pro vás ale být jediným vodítkem v rámci přípravy. Základní literatura obsahuje 

především „Úvody“, tedy publikace shrnující daný obor základním způsobem na úrovni vynikajících, ba i 

nadstandardních středoškolských znalostí. Řada publikací v základní literatuře poskytuje velmi podobné 

informace a vzájemně se supluje. Zařadili jsme jich na seznam vždy několik, protože právě tyto publikace bývají 

všeobecně doporučovány a vy si z nich můžete vybrat, pokud by některé nebyly dostupné. Rozšiřující literatura 

obsahuje knihy, které mají prohloubit váš zájem o daný obor, obsahuje zpravidla vynikající práce předních 

odborníků z různých subdisciplín daných oborů. Mohou se Vám hodit v rámci přípravy na NSZ – ZSV i během 

následujícího studia na vysoké škole.  

 Celkově by vám měl předkládaný soubor doporučené literatury sloužit jako pomoc pro přípravu na naše 

testy, protože z řady publikací při tvorbě testových úloh přímo čerpáme a citujeme, přihlížíme ale samozřejmě 

k vašim středoškolským znalostem.     

 V rámci přípravy na testy můžete použít i literaturu typu „Odmaturuj ze ZSV“ nebo „Kostky“. Není nutné 

se jim apriori bránit, jen upozorňujeme, že je větší pravděpodobnost, že v takovýchto publikacích jsou uvedeny 

chyby a nepřesné údaje. Navíc zhušťování informací vede k přehlcenosti a zkratkovitosti, což způsobuje, že 

dochází k memorování místo k pochopení a mizí hlubší význam načerpaných znalostí. Pokud už se pro nějakou 

studijní literaturu tohoto druhu rozhodnete, doporučujeme vám naši publikaci Cvičebnice ZSV. Ta přináší 

teoretický úvod do společenskovědních disciplín obsažených v testu a při jejím sepisování byl brán zřetel na 

znalosti pravidelně se v testech ZSV opakujících. Cvičebnici můžete využít i v rámci přípravy k maturitě. Kromě 

teoretické výkladové části Cvičebnice obsahuje více než 400 řešených testových úloh.   



PSYCHOLOGIE 

1) Učebnice:

GILLERNOVÁ, I.-BURIÁNEK, J.: Základy psychologie. Sociologie. Praha : Fortuna 2001.

HELUS, Z.: Psychologie pro střední školy. Praha : Fortuna 2003.

Kolektiv autorů: Společenské vědy pro střední školy – 1. díl. Brno : Didaktis.

2) Základní literatura:

ATKINSON, R. L.: Psychologie. Praha : portál 2003.

VÁGNEROVÁ, M.: Základy psychologie. Praha : Karolinum 2004.

3) Rozšiřující literatura:

DRAPELA, V.J.: Přehled teorií osobnosti. Praha : portál 2004.

HEYESOVÁ, N.: Základy sociální psychologie. Praha : Portál 2011.

HUNT, M.: Dějiny psychologie. Praha : Portál 2011.

KREJČÍŘOVÁ, D.-LANGMEIER, J.: Vývojová psychologie. Praha : Grada Publishing 2006.

SOCIOLOGIE 

1) Učebnice:

BURIÁNEK, J.: Sociologie. Praha : Fortuna 2008.

NOVOTNÁ, E.: Základy sociologie. Praha : Grada Publishing 2008.

2) Základní literatura:

GIDDENS, A.: Sociologie. Praha : Argo 2000.

HAVLÍK, R.: Úvod do sociologie. Praha : Karolinum 2007.

KELLER, J.: Úvod do sociologie. Praha : SLON 2010.

URBAN, L.: Sociologie. Praha : Eurolex Bohemia 2006.

3) Rozšiřující literatura:

BAUMAN, Z.: Myslet sociologicky. Netradiční uvedení do sociologie. Praha : SLON 2010.

HARRINGTON, A.: Moderní sociální teorie: základní témata a myšlenkové proudy. Praha : Portál 2006.

McQUAIL, D.: Úvod do teorie masové komunikace. Praha : Portál 2009.

MUNKOVÁ, G.: Sociální deviace. (Přehled sociologických teorií). Praha : Karolinum 2001.

OAKLEYOVÁ, A.: Pohlaví, gender, společnost. Praha : Portál 2000.

PETRUSEK, M.: Základy sociologie. Praha : Základy veřejné správy 2009.

SOUKUP, V.: Základy kulturní antropologie. Praha : Akademie veřejné správy 2009.



FILOSOFIE 

1) Učebnice:

ADAMOVÁ, L.-DUDÁK, V.-VENTURA,V.: Základy filosofie. Etiky. Praha Fortuna 2004.

2) Základní literatura:

ANZENBACHER, A.: Úvod do filosofie. Praha : Portál 2010.

BLECHA, I.: Filosofie. Olomouc : Nakladatelství Olomouc 2002.

STORIG, H.J.: Malé dějiny filosofie. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství 2007.

TRETERA, I.: Nástin dějin evropského myšlení. Od Thaleta k Rousseauovi. Praha : Paseka 2008.

3) Rozšiřující literatura:

PETŘÍČEK, M.: Úvod do (současné) filosofie. Praha : Hermann 1997.

SCRUTON, R.: Krátké dějiny novověké filosofie. Praha : Barrister & Principal 2005.

SOKOL, J.: Malá filosofie člověka a slovník filosofických pojmů. Praha : Vyšehrad 2007.

POLITOLOGIE 

1) Učebnice:

Kolektiv autorů: Společenské vědy pro střední školy – 2. díl. Brno : Didaktis.

ROMAN, D.: Politologie: základy společenských věd. Olomouc : OLOMOUC 2005.

2) Základní literatura:

ADAMOVÁ, K. a kol.: Politologický slovník. Praha : Beck 2001.

Listina základních lidských práv a svobod.

HEYWOOD, A.: Politologie. Plzeň : Aleš Čeňek 2008.

ŘÍCHOVÁ, B.: Úvod do současné politologie. Srovnávací analýza demokratických politických systémů. Praha :

Portál 2007.

VODIČKA, K. - CABADA, L.: Politický systém České republiky. Historie a současnost. Praha : Portál 2011.

Ústava České republiky.

3) Rozšiřující literatura:

ČALOUD, D.-CHYTILEK, R.-LEBEDA, T.-ŠEDO, J.: Volební systémy. Praha : Portál 2009.

HEYWOOD, A.: Politické ideologie. Plzeň : Aleš Čeňek 2008.

ŘÍCHOVÁ, B.: Přehled moderních politologických teorií. Praha : Portál 2006.

PRÁVO 

1) Učebnice:



Kolektiv autorů: Společenské vědy pro střední školy – 3. díl. Brno : Didaktis. 

RYSKA, R.: Právo pro střední školy.  Praha : Fortuna 2008. 

RYSKA, R.: Příklady z právní praxe:  pro střední školy. Praha : Fortuna 2003. 

ŠÍMA, A.-SUK, M.: Základy práva pro střední a vyšší odborné školy. Praha : C. H. Beck 2013. 

2) Základní literatura

SPIRIT, M. a kol: Základy práva pro neprávníky. Plzeň : Aleš Čeněk 2008.

HENDRYCH, D. a kol.: Právnický slovník. Praha : Beck 2009.

3) Rozšiřující literatura:

JANKŮ, M. a kol.: Základy práva pro posluchače neprávnických fakult. Praha : Beck 2010.

VARVAŘOVSKÝ, P.: Základy práva. O právu, státě a moci. Praha : ASPI, a.s. 2009.

EVROPSKÁ INTEGRACE 

1) Učebnice:

DOČKAL, V. - KANIOK, P.: Evropská unie pro střední školy. Masarykova univerzita v Brně : Brno 2006.

2) Základní literatura:

FIALA, P. - PITROVÁ, M.: Evropská unie. Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury 2010.

TÝČ, V.: Základy práva Evropské unie pro ekonomy. Leges : Příbram 2010.

VEBER, V.: Dějiny sjednocené Evropy. Praha : NLN 2009.

MODERNÍ DĚJINY 

1) Učebnice:

Atlas moderních světových dějin. Praha : Odeon 1991.

BĚLINA, P.: Dějiny zemí koruny české II. Od nástupu osvícenství po naši dobu. Paseka : Praha – Litomyšl 2003.

KUKLÍK, J.: Dějepis pro gymnázia 4. Praha : SPN 2005.

Kolektiv autorů: Atlas světových dějin. 2. díl. Praha : Kartografia 1998.

HARNA, J.-FIŠER, R.: Dějiny českých zemí II. Fortuna 1998.

HLAVAČKA, M.: Dějepis pro gymnázia 3. Praha : SPN 2006.

SEMOTANOVÁ, E.: Atlas českých dějin. 2. díl. Praha : Kartografie 2004.

2) Rozšiřující literatura:

Moderní oxfordský slovník 20. století. Praha : Iris 1994.

NÁLEVKA, V.: Koncert velmocí. Mezinárodní vztahy v letech 1871-1914. Praha : Triton 2006.

NÁLEVKA, V.: Světová politika ve 20. století 1,2. Praha : Aleš Skřivan 2000.

ŠLACHTA, M.: Ohniska napětí ve světě. Praha : Kartografie 2007.



EKONOMIE 

1) Učebnice:

Kolektiv autorů: Společenské vědy pro střední školy – 3. díl. Brno : Didaktis.

SOJKA, M.-PUDLÁK, J.: Ekonomie pro střední školy. Praha : Fortuna 2009.

2) Základní literatura:

GILLESPIE, A.: Přehled ekonomie. Praha : Portál 2002.

HOLMAN, R.: Ekonomie. Praha : Beck 2005.

MANKIW, G. N.: Zásady ekonomie. Praha : Grada Publishing 2009.

SOJKA, M. - KONEČNÝ, B.: Malá encyklopedie moderní ekonomie. Praha : Libri 2006.

3) Rozšiřující literatura:

HOLMAN, R.: Makroekonomie: středně pokročilý kurz. Praha : Beck 2010.

HOLMAN, R.: Mikroekonomie: středně pokročilý kurz. Praha : Beck 2007.

HOLMAN, R.: Dějiny ekonomického myšlení. Praha : Beck 2005.


